
 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°70 del 26-06-2025 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto per apertura di servizio al pubblico del Centro 
Informativo turistico di Gabicce Monte per l'estate 2025. 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO CHE: 

- con contratto sottoscritto in data 9 gennaio 2001, in esecuzione della Deliberazione C.C. di 

Gabicce Mare n. 16/2000 e della Deliberazione CD n. 18/2000, l’Ente Parco ha ottenuto in 

comodato d’uso l’immobile situato a Gabicce Monte, in Via Montegrappa, distinto al catasto F 2 

Mapp.219  presso il quale allestire un centro visite e punto informativo turistico; 

 

presso tali locali, appositamente allestiti, l’Ente ha attivato, compatibilmente alle risorse finanziarie 

disponibili, nel periodo estivo da giugno a settembre, il servizio di punto informativo turistico e che 

tale servizio ha incontrato il pieno gradimento di turisti, visitatori e scolaresche; 

 

CONSIDERATO CHE: 

  

- è risultato strategico un punto informativo del Parco, localizzato presso il comune di 

Gabicce Mare, al fine di promuovere la sua piena fruibilità turistica; 

 

- che nel periodo estivo il Comune di Gabicce Mare è meta di flussi turistici internazionali 

assai significativi e qualificati ed è pertanto interesse di questo Ente fornire a beneficio dei 

turisti un prezioso ed adeguato servizio informativo; 

 

CONSIDERATO che fra le finalità indicate nello Statuto del Parco vi sono anche la conservazione 

e la valorizzazione del patrimonio naturalistico, storico e culturale del territorio e delle sue risorse 

da parte dei visitatori; 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover attivare il servizio informativo del Parco presso il 

Centro appositamente allestito in località Gabicce Monte, per il periodo luglio-settembre 2025, con 

un orario di apertura ipotizzabile secondo il seguente schema: 

Lunedì, Mercoledì dalle ore 19,00 alle ore 23,00, 

Venerdì dalle ore 15,00 alle ore 19,00, 

Martedì, Giovedì, Sabato dalle ore 09,00 alle ore 13,00. 

Per un totale complessivo di 312 ore per l’intera stagione, all’importo presunto, in linea con le 

passate stagioni, di €. 2.500,00 oltre IRAP.  



DATO ATTO che al servizio dovrà essere adibito personale adeguatamente preparato, 

possibilmente dotato di conoscenza delle lingue straniere e dovrà svolgersi con la massima cortesia 

e disponibilità, in modo che al visitatore siano fornite le informazioni relative alle principali 

caratteristiche culturali, strutturali, ambientali e naturalistiche del Parco, alle sue attività ed 

iniziative di pubblico interesse, in particolar modo legate alla educazione ambientale; 

 

EVIDENZIATO che la candidatura di Manzaroli Sara, C.F.  MNZSRA95P41C3570, pervenuta 

brevi manu evidenzia capacità tecnica professionale per lo svolgimento del servizio e che risulta 

operatore affidabile nell’ambito dei contratti di cui all’oggetto presso questa amministrazione in 

edizioni passate; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii: << (..) le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture 

(..) di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (..)>>; 

 

DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento inferiore ad €140.000,00, per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

 

RITENUTO di affidare a Manzaroli Sara, C.F.  MNZSRA95P41C3570 per l’importo di €. 2.500,00 

oltre ad IRAP di legge 8,50%, il servizio in parola, per un importo di €. 2.500,00, in quanto 

l’importo risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 18 del Codice, il contratto di cui in affidamento verrà 

stipulato con corrispondenza secondo l’uso commerciale;   

 

RILEVATO il rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di €. 2.712,50 trova copertura al capitolo 114 del 

Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025; 

 

ACCERTATO che, in quanto contratto di valore inferiore a €40.000, ai sensi dell’Allegato I.4, 

l’operatore non è tenuto al pagamento dell’imposta di bollo; 

 

VISTI: 

− lo Statuto dell’Ente; 

− il Regolamento di Contabilità Armonizzata; 

 



ACCERTATO che la piattaforma TUTTO GARE risulta iscritta nel registro delle piattaforme 

certificate di cui all’art. 26 del Codice dei Contratti Pubblici, gestito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto 

che questo Ente provvederà a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il codice 

CIG; 

 
VISTO che : 

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 

affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 

Dott. Marco Zannini; 

 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse quale parte sostanziale della presente determinazione;  

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. B), l’incarico del servizio al 

pubblico del Centro Informativo turistico a Manzaroli Sara, C.F.  MNZSRA95P41C3570 

per l’importo di €. 2.500,00 oltre ad IRAP di legge 8,50%, alle condizioni riportate in 

premessa;  

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.712,50, al capitolo 114 del Bilancio di 

Previsione 2025-2027, annualità 2025; 

 

4. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 

dei dipendenti dell’Ente non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

 

5. DI ADDIVENIRE alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto dell’art. 18 comma 1 del D. 

Lgs 36/2023, mediante la firma della presente determinazione da parte della sopracitata 

professionista; 

 

6. DI DARE ATTO che il codice CIG associato al presente affidamento è il seguente: 

B779ED86CA 

 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del portale 

istituzionale dell’Ente 
 



 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    58 del 30-06-2025 a Competenza   CIG B779ED86CA 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Affidamento diretto per apertura di servizio al pubblico del Centro Informativo turistico di Gabicce Monte per 
lestate 2025. 

Importo 2025 Euro 2.712,50 

Beneficiario       191  MANZAROLI SARA 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


